ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA 072/2021

DECLARA DISPENSÁVEL A REALIZAÇÃO DE

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO,

REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO

DAS CADEIRAS ODONTOLÓGICAS NA

CLÍNICA DE ODONTOLOGIA DA

FESG/UNICERRADO;

A FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE GOIATUBA - FESG, no uso de suas

atribuições legais e, especialmente nos termos do artigo 75 inciso II da Lei 14.133/2021, e

suas modificações posteriores;

CONSIDERANDO a previsão legal do inciso II do artigo 75 da Lei 14.133/2021 para

dispensar a licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

CONSIDERANDO que a empresa: KATEC ODONTO-HOSPITALAR LTDA, CNPJ:

37.266.086/0001-09, apresentou proposta com o menor valor.

CONSIDERANDO que não se encontram vigentes licitações para essa prestação de serviço

na FESG.

CONSIDERANDO que a respectiva contratação se dá devido à urgência e necessidade em se

inaugurar a nova clínica, bem como para o retorno das aulas práticas e estágio do referido

curso da FESG/UNICERRADO.

DECLARA:

Art. 1º - Fica declarada a dispensa de licitação para contratação do serviço descrito no item,

conforme tabela em anexo:

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO V. UNITÁRIO V. TOTAL

1 03 P.S
Instalação de quadro de força p/ compressor

10HP, chave comutadora, falta de fase.
R$ 1.015,20 R$ 3.045,60

2 03 P.S
Instalação dos amortecedores e Sistema de

filtragem de saída de compressor 10HP
R$ 670,50 R$ 2.011,50

3 40 P.S
Instalação do Sistema de filtragem individual

de 40 consultórios odontológicos
R$ 106,20 R$ 4.248,00

4 40 P.S
Instalação do kit comando conexão com

registro para cano de cobre
R$ 86,40 R$ 3.456,00

5 17 P.S
Instalação de 17 consultórios odontológicos

marca Kavo, modelo Unik
R$ 315,00 R$ 5.355,00

6 01 P.S
Instalação do Sistema de saída de ar do

compressor do laboratório pré – Clínico
R$ 480,60 R$ 480,60

7 03 P.S
Instalação do Sistema de drenagem

automático nos compressores 10HP
R$ 610,20 R$ 1.830,60

TOTAL    R$ 20.427,30

Art. 2º - Fica em consequência, autorizado à contratação da empresa:  KATEC ODONTO

HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ: 37.266.086/0001-09 com endereço na Rua 86, nº

450, Setor Sul, Goiânia - GO, neste ato representado pelo seu proprietário MARCOS

BALBINO TAVARES, inscrito no CPF: 000.945.761-57, residente e domiciliado na cidade

de Goiânia - GO, no valor global de R$ 20.427,30 (vinte mil quatrocentos e vinte sete reais e

trinta centavos).

Art. 3º - Este ato entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em

contrário.

Goiatuba-GO, 28 de dezembro de 2021.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

VINICIUS VIEIRA RIBEIRO

PRESIDENTE DA FESG

EXTRATO DA DISPENSA – nº 072/2021

PROCESSO N°: 2021028286

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de instalação das

cadeiras odontológicas na Clínica de Odontologia da FESG/UNICERRADO.

CONTRATADA: KATEC ODONTO-HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 37.266.086/0001-09

ITEM QTD UND DESCRIÇÃO V. UNITÁRIO V. TOTAL

1 03 P.S
Instalação de quadro de força p/ compressor

10HP, chave comutadora, falta de fase.
R$ 1.015,20 R$ 3.045,60

2 03 P.S
Instalação dos amortecedores e Sistema de

filtragem de saída de compressor 10HP
R$ 670,50 R$ 2.011,50

3 40 P.S
Instalação do Sistema de filtragem individual

de 40 consultórios odontológicos
R$ 106,20 R$ 4.248,00

4 40 P.S
Instalação do kit comando conexão com

registro para cano de cobre
R$ 86,40 R$ 3.456,00

5 17 P.S
Instalação de 17 consultórios odontológicos

marca Kavo, modelo Unik
R$ 315,00 R$ 5.355,00

6 01 P.S
Instalação do Sistema de saída de ar do

compressor do laboratório pré – Clínico
R$ 480,60 R$ 480,60

7 03 P.S
Instalação do Sistema de drenagem

automático nos compressores 10HP
R$ 610,20 R$ 1.830,60

TOTAL    R$ 20.427,30

Assinatura: 28/12/2021

Vigência: 28/12/2021 a 28/01/2022

Valor: Pela prestação de serviço acima, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, a

quantia global de R$ R$ 20.427,30 (vinte mil quatrocentos e vinte sete reais e trinta

centavos), que deverá ser pago conforme prestação de serviço e emissão da nota fiscal.

Fundamentação: Artigo 75 inciso II da Lei 14.133/2021.

Unidade Orçamentária: FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE GOIATUBA

Dotação orçamentária: 03.0301.12.364.0430.2217.339039

Goiatuba, 28 de dezembro de 2021.

Vinicius Vieira Ribeiro

Presidente da FESG